
Опубликовано на официальном портале  
правовой информации Ростовской области 

(pravo.donland.ru) 28.02.2024  
№ 6112202402280001 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

27 февраля 2024 года № 208   

 

 
Об отчете о деятельности полиции 
Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Ростовской области за 2023 год 

 

 

Заслушав отчет о деятельности полиции Главного управления Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области  

за 2023 год, а также руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 7 фев-

раля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», статьей 99
2
 Регламента Законо-

дательного Собрания Ростовской области, Законодательное Собрание Рос-

товской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отчет о деятельности полиции Главного управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области за 2023 год 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ростовской области: 

реализовать комплекс мер, направленных на охрану общественного 

порядка, обеспечение общественной безопасности, а также пресечение попы-

ток дестабилизировать общественно-политическую обстановку в период под-

готовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в марте 

2024 года;  

принять необходимые меры к организации эффективного контроля  

за миграционными процессами. На систематической основе проводить ана-

лиз миграционной ситуации в Ростовской области и рейдовые мероприятия, 

направленные на профилактику, выявление и пресечение нарушений мигра-

ционного законодательства, в том числе в отношении иностранных граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность без разрешительных документов,  

и работодателей, привлекающих указанных граждан к трудовой деятельно-

сти, принимать меры в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации; 

продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных  

на противодействие преступлениям, совершаемым с использованием инфор-



2 

 

мационно-телекоммуникационных технологий, в том числе проведение про-

филактической работы с гражданами в целях повышения их осведомленно-

сти о способах дистанционных мошенничеств и краж, методах предупрежде-

ния данных видов преступлений; 

продолжить взаимодействие с заинтересованными органами, организа-

циями и ведомствами по развитию современных систем фотовидеофиксации 

правонарушений в области обеспечения безопасности дорожного движения; 

продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных  

на профилактику, пресечение и выявление преступлений и административ-

ных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, в том числе с использованием информаци-

онно-телекоммуникационных технологий; 

во взаимодействии с министерством здравоохранения Ростовской  

области продолжить комплекс мероприятий, направленных на осуществле-

ние контроля за лицами, на которых судом возложена обязанность пройти 

диагностику, профилактические мероприятия и (или) медицинскую и (или) 

социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств 

или психотропных веществ;  

продолжить реализацию мер, направленных на осуществление кон-

троля в сфере безрецептурной продажи кодеиносодержащих и иных лекар-

ственных препаратов, подлежащих строгой отчетности и имеющих в своем 

составе психоактивные вещества; 

продолжить взаимодействие органов полиции с органами и учрежде-

ниями системы профилактики правонарушений несовершеннолетних по пре-

дупреждению совершения преступлений несовершеннолетними и в отноше-

нии несовершеннолетних. 

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 

в Ростовской области проработать вопрос о предоставлении сотрудникам  

полиции, замещающим должность участкового уполномоченного полиции, 

помещений для работы на обслуживаемом административном участке, а так-

же принять меры по проведению текущих и капитальных ремонтов таких 

помещений. 

4. Поручить комитету Законодательного Собрания Ростовской области 

по законодательству, государственному строительству и правопорядку  

(А.С. Косачев):  

в первом полугодии 2024 года провести очередной этап социально-

гуманитарного проекта «Дни правового просвещения в Ростовской области», 

посвященного реализации и защите прав граждан; 

во втором полугодии 2024 года провести заседание круглого стола, по-

священного вопросу организации профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних на территории Ростовской области. 



3 

 

5. Направить настоящее постановление начальнику Главного управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской  

области О.П. Агаркову. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Законодательного Собрания Ростовской обла-

сти – председателя комитета Законодательного Собрания Ростовской обла-

сти по законодательству, государственному строительству и правопорядку 

А.С. Косачева. 

7. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Председатель  

Законодательного Собрания 
Ростовской области А.В. Ищенко 

 


